La santità pare, dunque, avvicinarsi pericolosamente alla superstizione. Credulo inganno dei sensi e beatitudine si sfiorano. Pratica interpretativa dogmatica che deforma il testo sacro in virtù di un sistema dottrinario scolastico e interpretazione mistica ed ispirata⁵²⁷ che, ignorando la lettera, la altera insanabilmente, si sovrappongono. Non a caso, *Moria*, definendosi, nell'ultima parte dell'*Encomium*, come follia celeste, mette ambigualmente se stessa dalla parte

523 Cfr. *Ivi*, p. 132: «Num quid interesse censetis inter eos, qui in specu illo Platonico variarum rerum umbras et simulacra dimirantur, modo nihil desiderent neque minus sibi placeant, et sapientem illum, qui specum egressus veras res aspicit [...]. Aut nihil igitur interest aut si quid interest, potior etiam stultorum conditio» e cfr. *Ivi*, p. 192: «Itaque solet iis usuvenire, quod iuxta Platoniorum figmentum opinor accidere iis, qui in specu vincti rerum umbras mirantur, et fugitivo illi, qui reversus in antrum veras res vidisse se praedicat, illos longe falli, qui praeter miseris umbras nihil aliud esse credant. Etenim sapiens hic commiseratur ac deplorat illorum insaniam, qui tanto errore teneantur. Illi vicissim illum veluti delirantem rident et eiiciunt».

524 Cfr. *Ivi*, p. 130: «Postremo sic sculptus est hominis animus, ut longe magis fucis quam veris capiantur. Cuius rei si quis experimentum expositum et obvium quaerat, conciones ac templa petat, in quibus si quid serium narratur, dormitant, oscitant, nauseant omnes. Quod si clamator ille – lapsa sum, declamator dicere volebam – ita ut saepe faciunt, anilem aliquam fabellam exordiat, expergiscuntur, eriguntur, inhiat omnes. Item si quis sit divus fabulosior et poeticus, quod si exemplum requiris, finge huius generis Georgium aut Christoforum aut Barbaram, videbitis hunc longe religiosius colo quam Petrum aut Paulum aut ipsum etiam Christum».

525 *Ibidem*.

526 *Ivi*, p. 190.

527 Contro l'ispirazione divina come strumento di interpretazione della Sacra Scrittura si veda *Antibarbarorum liber*, I/1, pp. 130-134.

dei teologi scolastici che tradiscono la Sacra Scrittura⁵²⁸.

Folle è l'illusione degli inquilini della caverna, così come folle è la verità della santità cristiana: scambiare l'opinione per il vero non è più folle del vivere una verità sostanzialmente incomunicabile, nella quale la realtà mondana si eclissa; follia veramente sapiente o sapienza veramente folle è quella di colui che, consapevole del fatto che la realtà umana ha come suo fondamento la finzione che si regge sull'architettura della parola, all'interno di essa lavora con perizia retorica per produrre verosimiglianza. Tra colui che vive una santità condannata al mutismo e il retore dotto capace di mediare tra se stesso e il mondo, la scelta di Erasmo è chiara:

Qui vivit integre, magnam quidem ille rem agit, at sibi uni confert aut certe paucis, quibuscum victitat. Quod si huius integritati doctrina accesserit, quanto iam pulchrius ac latius quasi face adhibita virtus pollebit? Si vero eiusmodi erit, qui possit pulcherrimas animi cogitationes mandare literis, hoc est si praeterquam quod doctus etiam disertus fuerit, huius demum hominis utilitas latissime manet necesse est, nempe non ad convictores modo, non tantum ad aequales, non tantum ad finitimos, verumetiam ad peregrinos, ad posteros, ad ultimos orbis incolas.⁵²⁹

Alla *rudis pietas*⁵³⁰, alla santa asinità⁵³¹ Erasmo preferisce esplicitamente la *pia vafrities* di San Paolo⁵³², la sua *prudencia* camaleontica che gli permette di assumere qualunque *persona* per agire efficacemente nel teatro mondano⁵³³, così come fa il *morio-Morus* dell'*Encomium*.

528 Cfr. ASD, IV/3, pp. 178-186: «proinde sacrarum quoque literarum testimoniis, si videtur, laudes nostras fulciamus sive, ut docti solent, fundemus, principio veniam a theologis praefatae, ut nobis fas esse velint. Deinde [...] fortasse magis conveniet optare, ut interim, dum theologum ago perque has spinas ingredior, Scoti anima paulisper ex sua Sorbona in meum pectus demigret [...]. Sed cur anxie me unius exemplo tueor? – cum hoc publicum ius sit theologorum, coelum, hoc est, divinam scripturam, ceu pellem extendere [...]. [I]am oi τῶν θεολόγων παῖδες hinc atque hinc revulsa quatuor aut quinque verba, et si quid opus est etiam depravata, ad suam accomodant utilitatem, licet ea quae praecedunt et consequuntur aut nihil omnino faciant ad rem aut reclament quoque [...]. Illud duntaxat admonitos volebam, cum haec divinis illis magistris licuerint, mihi quoque plane συχίνῃ θεολόγῳ par est dare veniam, si minus omnia ad amussim citaverō». Per la valorizzazione della prospettiva ironica che *Moria* introduce nell'ultima parte del suo elogio ponendo il suo discorso sotto il nume tutelare dei filosofi scolastici si veda Z. Pavlovskis, *The Praise of Folly. Structure and irony*, cit., pp. 210-218; L. D'Ascia, *Erasmus e l'umanesimo romano*, cit., pp. 59-60 e C. Pigné, *Bêtise et exégèse dans l'Éloge de la Folie d'Érasme. Critique de l'exégèse et méthode de lecture*, «Réforme, Humanisme, Renaissance», 65 (2007), pp. 111-128.

529 *Antibarbarorum liber*, ASD, I/1, p. 103.

530 Cfr. *Ivi*, p. 76: «Rudem pietatem superis esse gratissimam [dicunt] quasi vero aut superos rusticitas nostra quicquam delectet, (quod si est, cur non bruta in primis amplectimur?) aut ad ullam vitae administrationem utilis sit ignorantia ac non potius insulsissimum sit ac plane dementis rem pulcherrimam, quam nec habeas, nec habere speres, in aliis contemnere».

531 Cfr. *Ivi*, p. 99: «sed quod asinum isti se imitari dicunt, iam hoc primum mihi satis quadrare videtur, nisi quod iidem ignavia et tarditate asinum facile repraesentant [...]. Istis vero quid cum asino praeter stoliditatem commune est, qui neque duci a sanioribus patiuntur[...]?». L'asino è citato anche nel *Moriae Encomium*, ASD, IV/3, pp. 187-188 come animale prediletto da Cristo, insieme all'agnello, proprio in virtù della sua insipienza: evidente è l'ironia che confonde ebetudine e beatitudine.

532 Cfr. *Adagiorum chiliarum prima*, ASD, II/1, p. 201 (adagio n. 93: *Polypi mentem obtine*): «Quin et divus Paulus apostolus sancta quadam iactantia gloriatur hac pia vafricie sese usum esse, atque omnia factum omnibus, ut omnes Christo lucrifaceret» e cfr. *Ratio seu methodus*, LB, V, p. 98: «Quanta vafricie Paulus ubique chamaeleonta quempiam [...] agit et in omnia vetitur, ut undique lucri nonnihil addat Christo?».

533 Per la perizia retorica di San Paolo e per la sua capacità di adattare la propria parola, la propria *persona* al contesto di enunciazione si veda J. Chomarat, *Grammaire et rhétorique chez Érasme*, cit., pp. 581-584.

Lo stesso Dio, d'altra parte, secondo l'adagio paolino citato da *Moria*, ha scelto la follia del mondo (*Quae stulta sunt mundi elegit deus*)⁵³⁴, attraverso l'incarnazione di Cristo; egli ha abbandonato la sua assoluta Sapienza per folleggiare nei panni dell'uomo⁵³⁵, per assumere su di sé le folli ambage della parola. Solo ironicamente Erasmo ci mostra l'equivalenza tra la mitezza del vero cristiano e la stolidità e l'incultura del volgo: Cristo non si fa promotore di una follia celeste che, proclamando la santità dell'incosciente abbandono, confonde allucinazione e rivelazione, ma accoglie in sé la follia mondana come universo retorico che costruisce il significato sulla precarietà polisemica della rappresentazione. Proprio Cristo, allora, è il *morio-Morus* per eccellenza la cui levità conviviale, la cui indulgente gioiosità rappresenta la forma più alta di *pietas*, quella che, attraverso l'artificio e la simulazione⁵³⁶, «sese accomodat alienae vel infirmitati vel opinioni»⁵³⁷:

Nec in alium usum veteres illi principes hoc morionum genus in aulas suas induxerunt quam ut horum libertate leviora quaedam vitia citra ullius offensam et aperientur et emendantur. Fortasse Christum in hoc album vocare non conveniat. Verum si licet coelestia cum hamanis ullo modo conferre, nonne [...] iucundius illabitur et acrius insidit in animos evangelica veritas huiusmodi lenociniis commendata [?]⁵³⁸